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bærer, at den nærmere regulering af værdi- 
papirmarkedet og dets institutioner fremover 
skal finde sted i tæt samspil med markedet. 

Hovedelementerne i lovforslaget er: 
-  ophævelse af børsmonopolet, 
-  omdannelse af de eksisterende institutioner 

til aktieselskaber 
-  regulering af markedets institutioner: fonds- 

børser, clearingcentraler og værdipapircen- 
traler, herunder etablering i aktieselskabs- 
form, 

-  generel regulering af al værdipapirhandel, 
-  indførelse af nettingbestemmelser, 
-  indførelse af panteretsbestemmelser i forbin- 

delse med clearing og afvikling, 
-  mulighed for at oprette autoriserede mar- 

kedspladser for bl. a. mindre og mellemstore 
virksomheder, 

-  regulering af autoriserede pengemarkeds- 
mæglere og mulighed for etablering af værdi- 
papirmæglervirksomhed, og 

-  ændring af skatteregler. 
Der foreslås etableret et Fondsråd, der har det 

overordnede ansvar for, at handelen med note- 
rede og unoterede værdipapirer finder sted på 
en rimelig og redelig måde, og at investorbe- 
skyttelseshensyn bliver varetaget på en hen- 
sigtsmæssig måde. 

Lovforslaget betyder endvidere, at der skal 
ske en ophævelse af lov om Københavns Fonds- 
børs, lov om en værdipapircentral og lov om 
prospekter ved første offentlige udbud af visse 
værdipapirer som en konsekvens af, at hele 
området nu foreslås reguleret i lovforslaget. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg tillader mig hermed for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om skoleprak- 
tik i erhvervsuddannelserne og lov om ændring 
af lov om erhvervsuddannelser. (Forlængelse af 
skolepraktik og erhvervsskolers godkendelse af 
praktikvirksomheder). 
(Lovforslag nr. 251). 

Forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion. (Tilskud og lønrefusion). 
(Lovforslag nr. 252). 

Med lovforslaget om ændring af lov om skole- 
praktik i erhvervsuddannelser og lov om 
ændring af lov om erhvervsuddannelser fore- 
slås skolepraktikordningen og erhvervsskoler- 
nes kompetence til at godkende praktikvirk- 
somheder for den enkelte elev forlænget 
uændret i ét år. 

Med lovforslaget om ændring af lov om 
Arbejdsgivernes Elevrefusion foreslås de hidti- 
dige fastfrosne lønrefusionstakster fastholdt i 
1996, og tilskudsordningen til praktikpladser 
foreslås forlænget i ét år med et nedsat tilskud 
på 12.000 kr. for elever, der begynder praktik- 
uddannelse i 1996. 

Jeg havde gerne set, at vi allerede nu kunne 
have behandlet et forslag om en mere varig løs- 
ning af de balanceproblemer, der synes at være 
fast knyttet til erhvervsuddannelserne som 
vekseluddannelser. 

Vi har igennem mere end et halvt år kunnet 
følge en gunstig udvikling i antallet af indgåede 
uddannelsesaftaler i kølvandet på det økonomi- 
ske opsving. Men alligevel er der stadig ca. 
3.400 elever i skolepraktik, der søger praktik- 
plads, og yderligere hen ved 3.000 unge, der 
aktivt, men forgæves søger praktikplads. 

En del af disse unge vil komme til at tilhøre 
gruppen af svigtede unge, hvis ønsker og 
muligheder uddannelsessystemet ikke er gearet 
til at honorere, medmindre vi får gennemført en 
række tilpasninger af det samlede uddannelses- 
system. 

Derfor er det ikke tidspunktet nu at opgive de 
ordninger, som dels stimulerer virksomhederne 
til at indgå uddannelsesaftaler, dels fastholder 
de unge i et uddannelsesforløb til gavn for både 
de unge selv, for virksomhederne og for sam- 
fundet som helhed. 

Med lovforslagene opretholdes alle ordninger 
i endnu et år. 

Samtidig vil jeg iværksætte et analysearbejde 
for at få undersøgt mere præcist, hvordan grup- 
pen af praktikpladssøgende ser ud sammen- 
holdt med de krav, praktikvirksomhederne stil- 
ler til deres elever. Derved vil vi få et bedre 
grundlag for en stillingtagen til løsningsmulig- 
heder med en mere varig effekt. 

I den forbindelse vil det også være naturligt 
at se på finansieringen af ordningerne under 
sådanne nye vilkår. 

På det korte sigt og med de her foreliggende 
lovforslag sker der ingen fundamentale ændrin- 
ger i de ordninger, vi har haft de seneste 2-3 år. 
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Med forslagene opretholdes skolepraktik i ét 
år yderligere som et vist sikkerhedsnet for de 
egnede elever, der af forskellige årsager ikke har 
kunnet finde en praktikplads. Der foretages 
ingen ændringer i øvrigt i ordningen. 

Desuden opretholdes erhvervsskolernes 
kompetence til at godkende praktikvirksom- 
heder for den enkelte elev som et supplement 
til de faglige udvalgs generelle godkendelses- 
kompetence. 

Samtidig forlænges tilskudsordningen til 
praktikpladser i 1996 med et nedsat årligt til- 
skud på 12.000 kr. mod hidtil 16.000 kr., og de 
hidtidige lønrefusionssatser opretholdes i 1996. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om friskoler og 
private grundskoler m.v. (Tilskud til udenland- 
ske børn, der ikke ledsages af forældre). 
(Lovforslag nr. L 253). 

Lovforslaget indebærer, at det som hovedregel 
ikke længere er muligt for frie grundskoler at få 
tilskud for udenlandske elever, der opholder sig 
i Danmark uden deres forældre. Samtidig bort- 
falder hjemkommunernes forpligtelse til at 
betale bidrag til staten for disse elever. 

Det vil efter regler, der fastsættes af Under- 
visningsministeriet, fortsat være muligt for frie 
grundskoler at få tilskud for elever, hvis foræl- 
dre ikke er bosat i Danmark, hvis der foreligger 
en særlig tilknytning til Danmark. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Som ordfører for forslagssstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om vederlag 
og pension m.v. for ministre. 
(Lovforslag nr. L 247). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Jens Løgstrup Madsen (V): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
lov om Klagenævnet for Udbud. 
(Beslutningsforslag nr. B 115). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Første behandling af lovforslag nr. L 237: 
Forslag til lov om tilskud til Grønlands 
hjemmestyre. 
Af finansministeren (Mogens Lykketoft). 
(Fremsat 26/4 95). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hans-Pavia Rosing (S): 
Dette lovforslag er resultatet af forhandlinger 
mellem finansministeren og det nye landsstyre, 
som blev dannet efter valget den 4. marts i år. 
Det drejer sig om det såkaldte bloktilskud, som 
efter den aftale, der er indgået, og i henhold til 
lovforslaget vil udgøre et beløb på 2,441 mia. kr. 
på årsbasis. Bloktilskudsperioden er denne gang 
fastsat til 3 år i modsætning til den sidste 
periode, som på grund af udredningsarbejde, 
som man blev enige om, varede 2 år. 

Vi giver fuld tilslutning til lovforslaget og kan 
meddele, at det grønlandske Landsting vil 
behandle forslaget her i slutningen af maj 
måned. 

Otto Steenholdt (V): 
Vi har i vores barndomshjem lært et citat, der 
siger: Det er bedre at give end at modtage. Jeg 
vil ikke starte en diskussion om, hvorvidt Dan- 
marks bloktilskud til Grønland er en gave, eller 
om det er en forpligtelse for Danmark over for 
en anden del af riget; i hvert fald er denne for- 
pligtelse fastsat i hjemmestyreloven. 

Det er første behandling af loven i dag, og 
min ordførertale lyder, som om loven allerede 


